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Luonnos digitaalisen infrastruktuurin strategiaksi

Lausunnonantajan lausunto

Yleiset huomiot strategialuonnoksesta

Finnet-liitto ry kiittää mahdollisuudesta lausua otsikossa mainitussa asiassa. Lausunto edustaa 
Finnet-liiton sekä sen kaikkien jäsenyritysten kantaa:

Blue Lake Communications Oy, Eurajoen Puhelin Osuuskunta, FNE Finland Oy, Härkätien Puhelin Oy, 
Ikaalisten-Parkanon Puhelin Osakeyhtiö, JAPO, Kainuun Puhelinosuuskunta, Kaisanet Oy, Karjaan 
Puhelin Oy, Kemiön Puhelin Oy, Laitilan Puhelin Osuuskunta, Lounea Palvelut Oy, Länsilinkki Oy, 
Mariehamns Telefon Ab, MPY Palvelut Oyj, Paraisten Puhelin Oy, Pietarsaaren Seudun Puhelin Oy, 
Pohjois-Hämeen Puhelin Oy, Puhelinosuuskunta LPO, Tampereen Puhelin Oy, Vakka-Suomen Puhelin 
Oy, Viria Oyj sekä Ålands Telefonandelslag.

Strategia on erittäin laaja ja keskeisiä kehittämisalueita yhteen kokoava. Erityisen positiivisena 
Finnet-liitto näkee sen, että siinä pyritään kokonaisvaltaisesti edistämään digitaalisuuden 
kehittymistä eri sektoreille. Sen rakenteessa on kuitenkin sellainen erikoisuus, että 3,5GHz:n 
taajuusalueen huutokauppaan on kohdistettu hyvinkin konkreettisia toimenpiteitä, jotka on jo 
linjattu ja jotka aiotaan selkeästi toteuttaa, eli sitä osin strategia on operatiivinen. Monien muiden 
kannatettavien strategisten linjausten tueksi ei ole esitetty vastaavia konkreettisia, selkeästi 
toteutettavia toimenpiteitä. Strategiasta saa sellaisen kuvan, että Suomen digitaalinen tulevaisuus 
on hyvin mobiilipainoitteinen ja nykyistä markkinarakennetta suosiva kuidun kustannuksella. 

Finnet-liiton mielestä myös erilaisten tavoitteiden asettamiseen ja niiden mittaamiseen tulisi 
strategiassa oltava enemmän konkretiaa. Moni asia jää nyt kellumaan ilmaan.

Kappale 2.2 Tavoitteet
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Tähän kohtaan olisi Finnet-liiton mielestä hyvä täydentää, että Suomen pitäisi toimia kaikkien 
langattomien teknologioiden kuten 5G, WiFi, LiFi (=valoon perustivat tiedon siirtotekniikat) sekä 
muiden älyliikenteen ja teollisen internetin käyttöön soveltuvien langattomien tekniikoiden 
edelläkävijä. Lisäksi Suomen pitäisi olla näyttämässä suuntaa siihen, miten 6G-teknologiassa nämä 
eri langattomat tekniikat alkavat konvergoitua.

Lauseessa ”Suomessa on mahdollistettu seuraavan sukupolven matkaviestinteknologian 
optimaalinen hyödyntäminen osoittamalla langattoman laajakaistan käyttöön riittävästi 
tarkoituksenmukaisia taajuuksia” oleva viittaus seuraavan sukupolven matkaviestinteknologiaan 
määrittelee jo etukäteen, kenelle taajuuksia jaetaan. Lause pitäisi Finnet-liiton mielestä kirjata niin, 
että Suomessa on mahdollistettu nykyisten ja tulevien langattomien tiedonsiirtotekniikoiden 
kehittyminen ja taajuuksien optimaalinen käyttö dynaamisella ja uusia liiketoimintoja aktivoivalla 
taajuuksien myöntämismallilla.

Toinen tärkeä havainto on, että Suomen ei pidä benchmarkata itseään vain EU:n muihin 
jäsenvaltioihin, vaan meidän on tavoiteltava globaalia kärkeä. Pitää muistaa, että FTTH Councilin 
tilastoissa Suomen sijoitus globaalissa kuitu-rankingissa ei ole lähelläkään maailman kärkeä, vaikka 
mobiilissa olemmekin kärkisijoilla. Tästä syystä Suomen edellytykset olla 5G:n kehityksen ja käytön 
kärkimaita on uhattuna ja tämä riski on erityisesti maaseudulla ja suurkaupunkien ydinkeskustojen 
ulkopuolella. Kuten strategiassa todetaan, molempia tarvitaan ja 5G:n maantieteellinen leviäminen 
on täysin kuitulevinneisyydestä kiinni. 

Lisäksi tavoite -kappaleeseen olisi hyvä kirjata myös sellaisia mittareita, joilla Suomen asemaa 
digikehityksessä mitataan. Digibarometrin ranking-aseman nousu on yksi työkalu, mutta huomioon 
olisi syytä ottaa myös EU:n DESI-index ja sen osa-alueiden kehittyminen. Tärkeitä mittareita olisivat 
myös etätyön, etähoidon, automaattisten autojen tai näihin palveluita tuottavien yritysten viennin, 
investointien ja liikevaihdon kehitys. Myös julkisen sektorin digitaalisuusasteen ranking-nousu olisi 
hyvä mittari.

5G-verkkojen rakentumisen edistämiseen liittyvät taajuuspoliittiset toimenpiteet

Kappale 3.1.1 Otetaan taajuusalue 3,5 GHz langattoman laajakaistan käyttöön vuoden 2019 alusta

Kappaleessa todetaan, että ”Niin sanottu 3,5 GHz:n taajuusalue (3400-3800 MHz) on Euroopassa 
tunnistettu 5G-verkkojen rakentumisen kannalta keskeiseksi taajuusalueeksi. Taajuusaluetta tullaan 
ainakin alkuvaiheessa ensisijaisesti hyödyntämään entistä nopeamman laajakaistan tarjoamiseen. 
Ensimmäisten taajuuskaistaa tukevien kaupallisten laitteiden ennustetaan saapuvan markkinoille 
vuoden 2019 aikana. Suomessa taajuusalue on vuoden 2018 loppuun saakka kiinteiden langattomien 
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liityntäverkkojen, radioamatöörien ja radiolinkkien käytössä. Koko 3,5 GHz taajuusalue 
huutokaupataan vuonna 2018 valtakunnalliseen käyttöön langattomalle laajakaistalle. Verkkoja voi 
rakentaa 1.1.2019 alkaen. Huutokaupattavien taajuuksien toimilupaehdoilla huolehditaan siitä, että 
taajuusaluetta voi käyttää vähintään kolme teleyritystä. Tämän tarkoituksena on varmistaa, että 
toimiala säilyy kilpailtuna.”

Edellä oleva on sikäli ristiriitaista strategian tavoitteiden kanssa, että nykyinen kolmen operaattorin 
huutokauppamalli taajuusjaossa estää uusien toimijoiden tulemisen markkinoille. Lisäksi se estää 
täysin uusien langattomien verkkojen liiketoimintojen, kuten mikro-operaattoreiden tai erilaisten 
vertikaaliratkaisujen toimittajien, syntymisen. Valtakunnallinen huutokauppa ja taajuuden 
varaaminen pitkälle 2030 – luvulle ei todellakaan edistä Digistrategian tavoitteita Suomen asemasta 
globaalina langattoman laajakaistan edelläkävijämaana. 

Kaikki muutkin valtiot tulevat myöntämään nämä taajuudet samalla periaatteella, joten emme erotu 
joukosta. Ainoastaan tekemällä valtavirrasta poikkeava linjaus esimerkiksi jättämällä osa 3,5 GHz:n 
taajuusalueesta vapaasti kilpailtavaksi vertikaalisten ratkaisujen taajuusalueeksi, on mahdollista 
synnyttää uutta liiketoimintaa ja uusia innovaatioita ja erottua. Tämä on myös edellytys sille, että 5G 
leviää nopeasti myös maaseudulle ja suurkaupunkien ydinkeskustojen ulkopuolelle. Suomen valtion 
budjetin paikkaaminen huutokauppatuloilla on hyvin lyhytnäköistä politiikkaa ja rajoittaa uusien 
erityisesti 5G:n vertikaaliratkaisuja hyödyntävien yritysten ja liiketoimintamallien syntymisen, jotka 
loisivat pohjaa tuleville 6G:n pioneeripalveluille. Näitä uusia liiketoimintoja voisi syntyä nykyisten 
paikallisten teleoperaattoreiden, seudullisten valokuituverkkojen, sähköyhtiöiden, paikallisia 
langattomia ratkaisuja toteuttavien – kuten Ukkoverkot Oy – ja monien muiden teollisia internet-
ratkaisuja toimittavien yritysten toimesta. Toisin kuin strategiassa esitetään, taajuushuutokauppa 
suorastaan estää taajuuden käytön kiinteän laajakaistan edistämiseen, koska taajuudet jäävät 
päätoimijoille lähinnä ”varastoon” kuten 2,6 GHz:n taajuuksien osalta on nähty. 

Lauseessa ”5G-teknologiaa hyödyntäville räätälöyideille ja yksilöllisille verkoille sekä niiden kautta 
käytettäville sovelluksille saattaa olla kysyntää esimerkiksi

teollisuuslaitoksissa, satamissa, sairaaloissa ja kauppakeskuksissa esimerkiksi

automaation ja robotisaation hyödyntämiseksi.” 

Huutokauppa ei edistä räätälöityjen ja yksilöllisten verkkopalveluja toteuttavien tahojen 
mahdollisuuksia vastata edellä mainittuun kysyntään.

Mikäli taajuudet kuitenkin päätetään tulevaisuuden innovaatioiden estämiseksi kokonaan 
huutokaupata, esitetty ratkaisumalli taajuuksien vuokrauksesta on oikean suuntainen, mutta 
riittämätön uusien palveluiden tai uusien toimijoiden näkökulmasta. Lauseita ”Räätälöyidyt 
verkkoratkaisut on tarkoitus mahdollistaa verkkotoimilupaehdoilla. 3,5 GHz toimiluvissa 
velvoitettaisiin toimiluvanhaltija vuokraamaan Viestintäviraston määrittelemin ehdoin taajuuden 
käyttöoikeus muulle toimijalle verkkopalvelun tarjoamiseksi sellaisella
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maantieteellisellä alueella, jolle toimiluvanhaltija ei tarjouspyynnöstä huolimatta tarjoa räätälöityä 
verkkopalvelua. ” Finnet-liitto muuttaisi seuraavasti:

Toimilupien ehdoissa pitäisi olla velvoite vuokrata taajuuden käyttöoikeutta mikro-operaattorille tai 
vertikaaliselle toimijalle rajoitetulle maantieteelliselle alueelle jo ennen kuin asiakas on pyytänyt 
tarjousta räätälöidystä verkkopalvelusta varsinaiselta taajuuden haltijalta. Tällöin markkinoille 
syntyisi aitoa räätälöityjen verkkopalveluiden kilpailua, liiketoimintaa ja palveluiden kehitystä. 
Verkkotoimilupaehdoissa pitää määritellä käyttöoikeuden hinta oikeudenmukaiseksi ja kohtuulliseksi 
ja sen pitää perustua business casen potentiaaliin eikä taajuusmonopoliaseman käyttöön. 
Viestintäviraston pitää määritellä pikaisesti taajuusvuokrauksen ehdot edellä mainituissa 
tapauksissa, jotta taajuuksien jälkimarkkinat saataisiin syntymään.

Jos asiaa ei määritellä selkeästi jo toimilupaehdoissa, mikro-operaattorit joutuvat odottamaan 
pahimmassa tapauksessa vuosikausia hallinto-oikeuden päätöksiä kohtuullisesta ja 
oikeudenmukaisesta hinnasta sekä muista ehdoista samalla tavoin kuin tilaajamarkkinan HMV-
asiassa on tapahtunut. Vuokralleotto-oikeuden tulisi syntyä heti mikro-operaattorin niin halutessa 
Viestintäviraston päätöksen mukaisesti, ja lopullinen hinta ja muut ehdot selviäisivät vasta 
jälkikäteen hallinto-oikeuden päätösten myötä. 

Kappale 3.1.2 Otetaan osa 26 GHz taajuusalueesta käyttöön vuoden 2018 aikana ja koko taajuusalue 
käyttöön vuonna 2020

Tämä on erinomainen linjaus ja on omiaan edistämään se langattomien laajakaistapalveluiden ja 
uusien liiketoimintojen kehittymistä mutta myös strategiassa asetettujen tavoitteiden täyttymistä. 
Taajuuksien myöntäminen pitää 26 GHz:n alueella tehdä ilman fiskaalisia tavoitteita markkinoiden 
kehittymisen ja innovaatioiden näkökulmasta lähtien.

Verkkojen kustannustehokkaan ja nopean rakentamisen edistäminen

Kappale 3.2.1 Kehitetään lupamenettelyjä yhden luukun periaatteen mukaisesti

Finnetin mielestä tämä lähestymiskulma on hyvä. Tänä päivänä telekaapelien sijoittaminen riippuu 
mitä moninaisimpien lupien saamisesta ja sopimusten tekemisestä. Yhden luukun periaate 
onnistuessaan tulisi merkittävästi edesauttamaan digitaalisen infrastruktuurin kehittymistä.

Tässä tosi unohtuu helposti, että yksi luukku on ELY ja vain valtion teillä, kunnat pitäisi saattaa 
yhdenmukaistamaan lupamenettelyt ml. hinnoittelu. Kuntia pitäisi kannustaa tulemaan mukaan 
yhden luukun periaatteeseen ja strategian jalkauttamisen jatkoksi olisikin hyvä nostaa agendalle 
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konkreettisia keinoja, joilla kuntien toimintatapoja yhdenmukaistettaisiin kaapelien ja tukiasemien 
asennuslupaprosesseissa.

Haluamme myös kiinnittää huomiota lupien hinnoitteluun. Eli mielestämme ei ole täysin Digi-infran 
tavoitteiden mukaista, että toisaalta yritetään kaikin tavoin edistää infran rakentumista ja toisaalta 
taas samaan aikaan rakentamista pyritään myös rahastamaan sen kaikissa vaiheissa.

Tässä yhteydessä Finnet-liitto ei voi olla mainitsematta, että LVM:ssä on vireillä kaapeleiden ja 
telelaitteiden sijoituslupien ja käyttöoikeuden selvitys, joka koskettaa vain valtion teitä. Hanke 
huolestuttaa operaattoreita, kuten olemme asiasta lausuneet. Käyttöoikeuden hinnoittelu ja 
sopimusaikojen pituudet ovat täysin auki. Käyttöoikeudesta maksaminen voisi kertautua kuntiin ja 
kaupunkeihin ja lopulta yksityisteille, mikä loisi taas tulonsiirtoautomaatin operaattoreilta julkiselle 
puolelle ja maanomistajille. Kaapelin sijoituksesta maksaminen on lisäksi tietoyhteiskuntakaaren 
periaatteen vastaista, koska laki tuntee vain aiheutetun haitan korvaamisen. 

Kappale 3.2.2 Helpotetaan passiivisen infrastruktuurin rakentamista sähkön maakaapeloinnin 
yhteydessä

Finnetin mielestä on hyvä, että palveluoperaattoreiden käyttöön rakentuu uusia verkkoja, joiden 
avulla tarjota palveluita asiakkaille - edellyttäen, että hinnoittelu on oikeudenmukaista ja 
kohtuullista. 

Sähköyhtiöiden avulla verkko voisi rakentua myös haja-asetusalueille, joille tällä hetkellä verkkoa 
rakentavat ennen kaikkea Finnet-liiton jäsenyhtiöt ja seutuverkot.

Kappale 3.2.3 Edistetään tukiasemien sijoittamista valtion omistamille alueille

Finnetin mielestä hanke on sinänsä kannatettava, mutta nykyinen valtion käyttämä 
vuokrahinnoittelu on ollut suhteessa yksityisten hinnoitteluun huomattavasti kalliimpaa. Valtion 
kassan vahvistaminen ei voi olla tässä tavoitteena.

Kappale 3.2.5 Tuetaan kuntien lupamenettelyjen kehittämistä sekä kannustetaan kuntia ottamaan 
käyttöön uusia rakentamistekniikoita

Tämä on tärkeä osa laajakaistarakentamisen lupamenettelyjen mutta myös rakentamismenetelmien 
mm. mikrosahaus tms. kehittymisen kannalta. Tähän samaan asiakohtaan pitäisi lisätä 
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laajakaistaverkon rakentamisen lisäksi myös tukiasemien sijoittamisen pelisääntöjen 
joustavoittaminen ja nopeuttaminen. Erityisesti kuntien henkilöstön ja henkilöstön osaamisen 
kehittämiseen sekä asenneilmapiirin muokkaamisen pitäisi suunnata resursseja, jotta jokainen kunta 
haluaisi kilpailla siitä, että kenellä on paras digitaalinen infrastruktuuri. Käsityksemme on, että ne 
kunnat, jotka suhtautuvat myönteisesti uusien tekniikoiden ja digitaalisten palveluiden edellytysten 
edistämiseen ovat tulevaisuuden menestyjiä.

Kun kaikissa kunnissa ei tunnu syntyvän positiivista suhtautumista digitaalisen infran tarvitsemien 
yhteyksien ja laitetilojen sijoitteluun sekä kaavoituksessa että lupakäytännöissä, niin tarvittaessa 
pitäisi olla mahdollista käyttää pakottavaa lainsäädäntöä asioiden edistämiseksi.

Investointien ja rahoituksen riittävyyden varmistaminen

-

Markkinoiden toimivuuden edistäminen

Kappale 3.4.1 Edistetään avoimia verkkoja ja kilpailun syntymistä alueellisesti

Avointen verkkojen rakentaminen edistyy, jos verkolle syntyy aitoa markkinaehtoista 
palvelutarjontaa ja verkon investoinnille saa kohtuullisen varman ja pitkäjänteisen tuoton tai 
rahoituksellista tukea, joka pienentää investointiriskiä. 

Myös langattomien laajakaistapalveluiden tarjoaminen olemassa olevaan kuituverkkoon on yksi 
mahdollisuus laajentaa kuituinvestorin ansaintamahdollisuuksia, mutta tämä vaatii sen, että 
markkinoilla on muitakin langattoman laajakaistapalveluiden tarjoajia kuin kolme valtakunnallista 
toimijaa, joilla on neuvottelutilanteessa markkinajohtajan asema.

Kappale 3.4.2 Edistetään passiivisen infrastruktuurin vuokraamista

Yhteisrakentamis- ja käyttölaki kattaa passiivisen infran (mastopaikka, putki, kaivo yms.) varsin 
hyvin, eli syrjimättömyys on voimassa tälle alueelle jota HMV ei kata. 

Turhaa ja rajoittavaa sääntelyä ei tarvita, vaan edetään syrjimättömästi ja markkinaehtoisesti, mutta 
myös velvoittaen.

Kappale 3.4.3 Edistetään huippunopeiden yhteyksien kysyntää
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Julkisen sektorin määrätietoinen siirtyminen tarjoamaan kansalaisille digitaalisia palveluita sekä 
digitaalisia palveluita tuottavien yritysten investointeja ja osaamista tukevilla ratkaisuilla, voidaan 
nopeuttaa digitaalisten palveluiden syntymistä sekä julkiselle että yksityiselle sektorille. Palveluiden 
kehittyminen taas lisää kotitalouksen kiinnostusta uusista palveluista ja lisää sitä kautta kysyntää. 
Myös kotitalouksien määräaikainen verotuksellinen tukeminen sekä liittymien että digitaalisten 
palveluiden hankinnassa edistäisi kysyntää

Kappale 3.5.3 Edistetään innovatiivisia julkisia hankintoja

Julkisen sektorin hankintapolitiikalla voidaan ohjata systemaattisesti julkisen sektorin palveluiden 
digitalisoitumista – hankinnoissa pitäisi korostaa digitaalisuusasteen kehittymistä. Myös perinteisiä 
toimintatapoja kyseenalaistavilla hankkeilla voisi olla hankinnoissa korkeampi pisteytys.

Tutkimuksen ja innovaatioiden tukeminen

-

Muuta huomioitavaa

Kappale 3.6.2 Edistetään kiinteän laajakaistan saatavuutta autonomisen liikenteen tarpeisiin

Valtion pitää keskittyä puhtaasti liikenteen tarvitseman infrastruktuurin investointien 
mahdollistamiseen. Valtio voi olla rahoittamassa hankkeita, kehittämässä uusia rahoitusmalleja, 
kilpailuttamassa verkonrakentajia sekä mahdollistamassa sääntelyn kautta uusien 
liiketoiminamallien syntymistä. Valtion ei pitäisi suoraan tai määräysvallassaan olevien yhtiöiden 
kautta tulla mukaan verkon rakentamisen, operoinnin tai palvelujen markkinaan. 

Matilainen Jarmo
Finnet-liitto ry


